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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá propojením programovatelného automatu s výukovým modelem vý-

robní linky a programováním chodu výrobní linky. Cílem práce je vytvořit program pro

plně automatizovaný model továrny.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on connecting programmable logic controller with factory mo-

del and also on its program solution. This thesis aim is to create the program for fully auto-

mated factory model.
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ÚVOD

S modely se setkáváme již od dětství, kdy si hrajeme s panenkami či autíčky a ani si to neu-

vědomujeme. Slovo model má více významů, ale v technické praxi je to zmenšenina reál-

ného objektu, která se více či méně blíží (podobá a někdy i chová) objektu, který byl před-

lohou. Někdy nám stačí podobnost s původním objektem pouze vizuální, např. u modelů

letadel, jindy pomocí něj simulujeme chování a zkoušíme různé formy řízení. A právě model

je jeho řízení je hlavním tématem této práce. Konkrétním cílem je plně automatické řízení

modelu továrny programovatelným automatem Tecomat.

Tecomat Foxtrot 2 je programovatelný logický automat (PLC = Programmable Logic Con-

troller), rozšířený o vstupní a výstupní submoduly, přes které řídí model továrny od firmy

Fischertechnik.

Továrna se skládá ze čtyř stanic, jimiž jsou sklad s výškovými regály, robotické rameno,

výrobní linka (pec a pila) a třídicí linka. Každá stanice továrny je ovládána pomocí binárních

vstupů (např. fototranzistor, spínací relé), analogových vstupů (enkodér, senzor barev) a bi-

nárních výstupů (např. jednosměrný a obousměrný motor, kompresor, LED dioda, elektro-

magnetický ventil).

Program je napsán ve vývojovém prostředí Mosaic. Jednotlivé stanice jsou programovány

ve funkčních blocích, v hlavním programu probíhají už jen jednotlivé funkční bloky, které

si mezi sebou předávají hodnoty neboli informace o stavu stanic.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE – PROGRAMOVATELNÉ AUTOMATY A VÝUKOVÉ

MODELY PRO ŠKOLENÍ A VÝUKU

1.1 PLC

PLC (ang. Programmable Logic Controller) je uživatelsky programovatelný řídicí systém

určený na řízení úloh převážně logického typu.

Řešení úloh:

• logického řízení,

• regulace,

• monitorování řízeného procesu,

• analogová měření.

Skládá se z:

1. Centrální procesorové jednotky (CPU)

Zpracovává informace, tj. podle programu čte z operační paměti hodnoty vstupních a po-

mocných proměnných, provádí s nimi logické (případně i numerické) operace a výsledky

ukládá do operační paměti. [1]

Procesor vykonává posloupnost instrukcí cyklicky, tedy PLC se chová podle zaměnitel-

ného programu.

2. Systémové paměti ROM (paměť pouze pro čtení)

Obsahuje systémové programy pro činnost automatu, které uživatel nemůže upravovat.

3. Uživatelské paměti RAM (operační paměť s možností čtení i zápisu)

Slouží k ukládání řídicího programu a hodnot vstupních, výstupních a pomocných pro-

měnných.

4. Souboru vstupních a výstupních jednotek

Snímá hodnoty vstupních veličin z procesu, konvertuje je do binární formy a ukládá do

operační paměti.

5. Souboru komunikačních jednotek COM

Zajišťuje komunikaci automatu s jeho sub-moduly apod.

6. Speciální funkce (SPEC)

Obsahuje modul hodin, časovače, čítače a sekvenční registry. [1]
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7. Zdroje

8. Baterie

Obrázek 1. Bloky PLC [1]

Funkční prvky PLC:

1. Čítače

Slouží k počítání vstupních pulsů nebo k vysílání určeného počtu pulsů na výstup. Počet

pulsů je možné dopředu nastavit.

Čítače jsou ovládány binárními signály a jejich výstupy jsou rovněž binární signály.

2. Časovače

Řídí doby trvání operací v řízeném procesu a řídicím programu (např. čekání na signál z

procesu). Mají nastavitelný čas běhu, jsou spouštěny a zastavovány binárním signálem a

po proběhnutí nastaveného času dávají na výstupu též binární signál. [1]

Rozdělení programovatelných automatů podle velikosti:

• Modulární – Větší, k základnímu modulu lze připojit moduly až na vzdálenosti stovek

metrů (resp. tisíce sub-modulů).

• Kompaktní – Menší, k základnímu modulu lze připojit několik přídavných modulů

s omezenou kapacitou vstupů a výstupů.

• Mikro PLC – Nejmenší, nabízejí pevnou sestavu vstupů a výstupů (např. 6 binárních

vstupů a výstupů.
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Obrázek 2: (zleva) Kompaktní a modulární PLC [3]

Typy řízení programovatelného automatu:

• Dopředné řízení – PLC ovládá řízený objekt, ale nekontroluje jeho stav.

• Zpětnovazební řízení – PLC ovládá řízení a zároveň kontroluje jeho stav – realizuje

zpětnou vazbu.

Hlavní charakteristiky PLC:

• Odolné vůči poruchám – Vhodné do drsných průmyslových podmínek.

• Spolehlivost.

• Diagnostika – V PLC probíhá průběžná kontrola systému, díky které jsou programo-

vatelné automaty flexibilní ve vyhledávání chyb a jejich včasném odstranění.

• Schopnost komunikace s:

o podřadnými systémy (např. senzory, akční členy, měřicí zařízení),

o souřadnými systémy (např. ostatní PLC),

o nadřízenými systémy. [2]

Nevýhody PLC:

• Delší odezva – je dána dobou průchodu programu a závisí na rychlosti procesoru a na

délce programu.

• Časová nespojitost zpracování – Mezi koncem starého a začátkem nového cyklu sys-

tém nereaguje na změny vstupních hodnot (příčina např. chyb nebo nevyhodnocení

hrany signálu).

• Postupnost zpracování – Program je vykonávám v pořadí, v jakém je zapsán, nikoliv

v pořadí instrukcí sledující tok signálu směrem od vstupu k výstupům. [2]

Princip funkce PLC:

1. Algoritmus je zapsán jako posloupnost instrukcí v paměti uživatelského programu.

2. CPU čte z paměti uživatelského programu jednotlivé instrukce a provádí operace s daty

v zápisníkové paměti a zásobníku.

3. Po skočení cyklu centrální jednotka aktualizuje stavy vstupů do zápisníkové paměti. [2]
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Obrázek 3: Cyklus PLC [2]

1.2 Teco a. s. a nabízená školení

Společnost Teco a.s. je přední český výrobce průmys-

lových řídicích systémů kategorie PLC které jsou vy-

víjeny, vyráběny a testovány podle mezinárodních

standardů řady IEC EN 61131.

Kvalita výrobků a výrobní postupy společnosti Teco a.s. jsou od roku 1996 certifikované

podle mezinárodního standardu EN ISO 9001:1994 a od roku 2002 podle EN ISO 9001:2000

a od roku 2008 dle EN ISO 9001:2008.

Orientaci na mezinárodní technické standardy podtrhuje Teco a.s. svým členstvím v organi-

zaci PLCopen, která má za cíl rozvíjet a prosazovat do života normu IEC 61131-3.

Teco a.s. má pro vývoj PLC a dalších automatizačních systémů k dispozici vlastní výrobní

a vývojové kapacity a zajišťuje průběžné zvyšování kvalifikace všech svých zaměstnanců,

techniků a vývojových inženýrů.

Společnost Teco a.s. založilo nedlouho po svém vzniku v roce 1993 dceřinnou společnost

Proteco s.r.o., která zajišťuje engineering a realizaci projektů, jakož i vývojový a aplikační

software pro systémy Tecomat.

Teco a.s. tvoří s dceřinnou společností Proteco a s firmou Geovap s.r.o. velmi výkonnou

skupinu Teco, která disponuje vynikajícími vývojovými, inženýrskými, aplikačními a ser-

visními kapacitami.

Skupina Teco disponuje odpovídajícím dlouholetým technickým know-how, které jí pomáhá

řešit a úspěšně realizovat náročné průmyslové automatizační procesy a regulační úlohy v

nejkratší době a v nejvyšší kvalitě. [5]

Obrázek 4: Logo společnosti Teco a. s. [4]
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1.2.1 Školení nabízená společností Teco a. s.

1. Výukový kanál Teco Academy na platformě Youtube

Na kanálu lze najít prezentace a výuková videa o řízení technologií s řídicími systémy spo-

lečnosti Teco a. s. Videa jsou roztříděna do několika kategorií, v nichž jsou nahrány pre-

zentace různých technologií a také webináře věnované programování řídicích systémů

v prostředí Mosaic.

2. Dvoudenní školení – úvod do systému Tecomat Foxtrot, CFox, RFox


[…]


• fb_odebrane_produkty : int – Číselná proměnná posílá do globální proměnné v hlav-

ním programu stav o vrácených výrobcích do skladu.

Proměnné:

• fb_skok_st1_zpetny : int - Číselná proměnná pro určení jednotlivých kroků programu.

Hlavní kroky programu funkčního bloku:

1. Nastavení cílových hodnot

Podavač čeká, než výrobek dojede zpět na začátek dopravníku v identifikační zóně.

Výstupní proměnné ze Stanice 1 (ze skladu do identifikační zóny) předají informaci vstup-

ním proměnným ve Stanici 1 (z identifikační zóny do skladu) o barvě a sloupci k vráce-

nému výrobku.

Dle umístění výrobku nastavíme do proměnných enkodéru SET cílové pozice motorů.

2. Položení výrobku do regálu

Pro uložení výrobku podavačem najedeme nad konkrétní úložiště výrobku a vertikální mo-

tor posuneme o 300 pulzů dolů.
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6.5 Hlavní program

Proměnné:

• mod_stanic : int – Číselná proměnná přepíná mezi cvičným režimem a režimem na-

tvrdo.

• skok_stanic : byte – Číselná proměnná přepíná mezi dopředným chodem a zpětným

chodem výrobku.

• skok_stanice_dopredu : byte – Číselná proměnná určuje kroky dopředného chodu vý-

robku.

• skok_stanice_dozadu : byte – Číselná proměnná určuje kroky zpětného chodu vý-

robku.

• stanice1 : fb_stanice1 – Odkaz na funkční blok Stanice 1.

• error : string – Proměnná textového datového typu, slouží k hlášení chyb.

• Další proměnné jsou pouze odkazy na lokální proměnné ve funkčních blocích.

Hlavní kroky programu:

1. Inicializace do počátečních pozic

První úkol při spuštění programu je vynulování pozic motorů podavače ve skladu, robotic-

kého ramena a robota se sacím váčkem ve výrobní lince. V počátečních pozicích je třeba

vynulovat hodnoty čítače každého motoru.

2. Výrobní a třídicí linka

Funkční bloky Stanice 3 (výrobní linka) a Stanice 4 (třídicí linka) jsou po celou dobu pro-

gramu spuštěny.

3. Podání nového výrobku

Při dopředném chodu je celou dobu spuštěn funkční blok Stanice 2 a v závislosti na pro-

měnné určující, jestli je výrobek odebrán robotickým ramenem, se střídají funkční bloky

Stanice 1 (dopředný a zpětný).

Je-li ve Stanici 4 připravený víc než jeden výrobek k odebrání a funkční bloky Stanice 1 a

Stanice 2 nejsou momentálně v chodu, program se přepne a mód vrácení výrobku (bod 4).

4. Vrácení výrobku

Stanice 4 předá informaci o barvě výrobku k vrácení. Poté se spustí funkční bloky Stanice

1 (dopředný chod) a Stanice 2 (vrácení výrobku), které mezi sebou komunikují. Je-li výro-

bek úspěšně předán do identifikační zóny, spustí se funkční blok Stanice 1 (zpětný chod).

Hlásí-li Stanice 4 míň než dva kusy a funkční bloky Stanice 1 a Stanice 2 nejsou spuštěny,

program se přepne na mód podání nového výrobku (bod 3).
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6.6 Vyhodnocení chyb

Pokud není splněná podmínka chtěného příkazu, do textové proměnné error se zapíše důvod

chyby.
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ZÁVĚR

Pro výukový model továrny bylo navrženo a realizováno řízení pomocí PLC. Model byl

úspěšně uveden do plně automatického chodu, tedy s výrobkem je automaticky manipulo-

váno od stanice skladu, přes výrobní a třídicí proces, až do výrobku vrácení zpět do skladu.

Vstupy a výstupy výukového modelu jsou elektricky propojeny s jednotlivými moduly PLC,

díky čemuž mohou moduly bez problému komunikovat s továrnou. Každý vstup a výstup

má nadefinovaný svůj datový typ a svoji hodnotu měnicí se v průběhu programu.

Enkodéry dostatečně měří přesně pozici daného motoru. Parametry a funkce enkodérů byly

nastaveny ve vývojovém prostředí Mosaic.

Programové prostředí Mosaic je v této práci použito díky své kompatibilitě s produkty od

firmy Teco a. s.

Jednotlivé stanice výukového modelu továrny obsahují svůj vlastní funkční blok, který ob-

sahuje vstupní, výstupní, lokální proměnné a program tvořený posloupností podmínek, pří-

kazů a vyhodnocení chyb ke správné funkci stanice.

Hlavní program je tvořen z uvedení potřebných proměnných do počátečních hodnot, dopřed-

ného chodu továrny (tj. vydání nového výrobku) a zpětného chodu továrny (tj. vrácení už

setříděného výrobku). Jednotlivé stanice si v hlavním programu mezi sebou předávají své

vstupní a výstupní hodnoty proměnných, díky kterým jsou stanice mezi sebou schopny

rychle komunikovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOOL

CIB

COM

CPU

CTU

FBD

FB

HMI

I/O

IL

INT

LD

Boolean.

Common Installation Bus.

Communication.

Centrální procesorová jednotka.

Counter Up

Function Block Diagram.

Function Block.

Human Machine Interface.

Input/Output.

Instruction List.

Integer.

Ladder Diagram

LED

Log.

PC

Light-Emmiting Diode.

Logická.

Personal Computer.

PLC

POU

RAM

ROM

SPEC

TIA

TON

ST

VDC

Programmable Logic Controller.

Program Organization Unit.

Random Access Memory.

Read-Only Memory.

Special Functions.

Totally Integrated Automation.

Timer On.

Structured Text.

Volts of Direct Current.
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XML Extensible Markup Language

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 60
