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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Jakou máte zpětnou vazbu z hlediska využití modelu továrny řízeného programovatelným
automatem (PLC) ve výuce ?
Daný model modelu továrny je poměrně rozsáhlý, viz např. počet I/O. Jaké komplikace se vyskytly
při řízení daného modelu pomocí zadaného PLC a to jak po stránce SW (program pro PLC), tak i po
stránce HW (samotný model, propojení s PLC, …) ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Nestejné formátování textu v práci, např. nejednotné řádkování, ….

Kvalita některých obrázků je na horší úrovni, viz např. obrázek 3, 12, 14, …
V bakalářské práci by mělo být spíše oficiální zadání práce, nikoliv jen podklad pro zadání práce,
viz str. 2, elektronické verze práce odevzdané v IS STAG.

Tabulky č.1 - č.4 mohly být spíše zobrazeny na šířku, aby jejich obsahy byly lépe čitelnější. V textu
nebylo nalezeno přiřazení adresy modulu k samotnému danému typu modulu (například IR-1501,
…), je uvedeno jen číslo modulu. Sloupec alias nemusel být uveden, neboť jsou uvedeny popisy
I/O, přičemž aliasy jsou záležitostí spíše vlastního pojmenování podle autora programu.
V práci je vytvořena i základní vizualizace, s použitím webového rozhraní PLC, vytvořená pomocí
nástroje WebMaker, který je součástí vývojového prostředí MOSAIC, využívané pro programování
použitého PLC. Součástí výstupu mohla být také, v rámci výukových účelů, i vizualizace s využitím
SCADA systém ControlWeb.
Byla by výhodnější samostatná ucelená příloha (i když některé části jsou uvedeny i v rámci textu
práce), která by mohla obsahovat souhrnné informace potřebné k řízení modelu, tedy například text,
případně také schéma HW propojení modelu s PLC, popis použitých modulů, důležité souhrnné
informace z hlediska SW i HW nastavení, dále pak také archivovaný celý projekt ze SW Mosaic
(konfigurační soubory, podpůrné soubory, zdrojové soubory, soubory webserveru, příp. HMI, …),
tj. *.zip nebo *.piz archiv, ….
Dále by bylo vhodné, z výukových důvodů, začlenit do odevzdané práce například i natočený a
zpracovaný video výstup, včetně potřebného popisu, zobrazující funkčnost jednotlivých částí
modelu, řízeného PLC.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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